
 
 
 

 
 

 
 

DELIBERAÇÃO CEIVAP Nº 159/2011                                         DE 25 DE AGOSTO DE 2011. 
 

 

 
“Define as prioridades e orientações para a Associação 
Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio 
Paraíba do Sul – AGEVAP, promover a contratação das 
Ações previstas no Programa de Aplicação dos recursos 
financeiros oriundos da Cobrança pelo Uso dos Recursos 
Hídricos da Bacia do Rio Paraíba do Sul dos exercícios de 
2010 e 2011.”  

 
 
 

O Comitê de Integração da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul – CEIVAP, criado 
pelo Decreto nº 1842, de 22 de março de 1996, do Presidente da República, no uso de suas 
atribuições, 

 
  Considerando que a Deliberação CEIVAP nº 12/02, de 20 de junho de 2002, aprovou a 

criação da Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul – 
AGEVAP para que a mesma desempenhasse as funções de Secretaria Executiva do CEIVAP e 
demais funções inerentes à Agência de Água da Bacia do Rio Paraíba do Sul; 

 
Considerando que o Contrato de Gestão celebrado entre a ANA e a AGEVAP, tendo o 

CEIVAP como interveniente (Contrato No 014/ANA/2004), com extrato publicado no Diário 
Oficial da União de 13 de setembro de 2004, encontra-se em plena execução por seus signatários; 

 
Considerando que o Programa de Trabalho que constitui o Anexo I do Contrato de Gestão, 

estabelece que seja elaborado o Manual para Investimento que orientará a aplicação dos recursos 
arrecadados com a cobrança pelo uso dos recursos hídricos da bacia hidrográfica do rio Paraíba do 
Sul; 

 
Considerando que a Deliberação CEIVAP nº 139/2010, de 25 de agosto de 2010 aprovou a 

aplicação de R$ 23.489.126,00 (vinte e três milhões, quatrocentos e oitenta e nove mil, cento e vinte 
seis reais) em Ações Estruturantes e Estruturais, pela Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia do 
Rio Paraíba do Sul – AGEVAP para o exercício de 2010; 

 
Considerando que a Deliberação CEIVAP nº 144/2010, de 9 de dezembro de 2010 aprovou 

a aplicação de R$ 8.069.228,38 (oito milhões, sessenta e nove mil, duzentos e vinte  e oito reais e 
trinta e oito centavos) em Ações Estruturantes e Estruturais, pela Associação Pró-Gestão das Águas 
da Bacia do Rio Paraíba do Sul – AGEVAP para o exercício de 2011 

 
Considerando que o valor alocado pela Deliberação CEIVAP nº 139/2010 somado ao valor 

alocado pela Deliberação CEIVAP nº 144/2010 para aplicação em Ações Estruturais e Ações 
Estruturantes perfaz um total de R$ 31.558.354,38 (trinta e um milhões, quinhentos e cinquenta e 
oito mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e trinta e oito centavos) 

 
 
 



 
 

 
 
 
 
Considerando o processo de habilitação das propostas apresentadas, realizado pela 

AGEVAP e apreciado pela Câmara Técnica Consultiva do CEIVAP; e, 
 
Considerando a necessidade de serem definidas as prioridades e demais orientações para 

que a AGEVAP proceda a imediata aplicação destes recursos na Bacia do Rio Paraíba do Sul. 
 
 

DELIBERA: 
 
 
Art. 1º As propostas relacionadas no Anexo I desta Deliberação, foram consideradas aptos 

a hierarquização para receberem os recursos financeiros alocados para o Edital 2010/2011 do 
CEIVAP;    

 

Art. 2º Os recursos oriundos da cobrança pelo uso da água na Bacia do Rio Paraíba do Sul, 
para a execução das propostas supracitadas, serão aplicados pela AGEVAP diretamente, ou por 
intermédio de Agente Técnico/Financeiro, através de Contrato para Execução da Proposta 
Selecionada.  

 

Art. 3º A AGEVAP poderá utilizar os recursos alocados às “Ações” no pagamento de 
despesas com gerenciamento financeiro, acompanhamento dos projetos e demais atividades 
vinculadas às respectivas ações, em até 3,0% (três vírgula zero por cento) do valor da ação.  

 
Art. 4º Esta deliberação entra em vigor a partir da data de aprovação. 

 
 

 
Resende/RJ, 25 de agosto de 2011. 
 
 
 
 

 

 
    EDSON GIRIBONI           MARÍLIA CARVALHO DE MELO     ALEXANDRE N. DA SILVEIRA 
 Presidente do CEIVAP           Vice-Presidente do CEIVAP                   Secretário do CEIVAP 



 
 

Anexo I – Deliberação CEIVAP nº 159/2011 
 

AÇÕES ESTRUTURAIS  

 PROPONENTE MUNICÍPIO/UF TÍTULO VALOR SOLICITADO 
R$ CONTRAPARTIDA R$ OUTRAS FONTES 

R$ 
TOTAL DO 

INVESTIMENTO R$ 

1 
Departº Municipal de Saneamento 
Urbano – DEMSUR 

Muriaé/MG 
Implantação de Aterro Sanitário no município de 
Muriaé 

1.122.848,11 298.478,61 0,00 
1.421.326,72 

 

2 Prefeitura de Rio Novo Rio Novo/MG Sistema de Esgotamento Sanitário de Rio Novo  7.386.373,42 0,00 0,00 7.386.373,42 

3 Prefeitura de Rodeiro Rodeiro/MG 
Projeto de Esgotamento Sanitário do Distrito Sede 
Rodeiro 

201.772,71 50.443,18 2.269.942,78 2.522.158,67 

4 CESAMA 
Juiz de 
Fora/MG 

Instalação do Coletor de Esgoto CT-7 (2ª etapa) 840.912,25 210.228,06 
0,00 

 
1.051.140,31 

5 Prefeitura de Volta Redonda 
Volta 
Redonda/RJ 

Projeto de recuperação da mata ciliar do Rio 
Paraíba do Sul 

448.000,00 112.000,00 0,00 560.000,00 

6 CESAMA 
Juiz de 
Fora/MG 

Instalação da 2ª etapa do Sistema de Coleta e 
Tratamento de Esgoto da ETE Barreira do Triunfo 

2.834.122,79 708.530,69 0,00 3.542.653,48 

7 Fundação Christiano Rosa Piquete/SP 
Recuperação e proteção de áreas de preservação 
permanente e proteção de nascentes do córrego 
Araçá em Piquete  

336.984,42 84.252,10 
0,00 

 
421.236,52 

8 Prefeitura de São Francisco do Glória 
São Francisco 
do Glória/MG 

Proteção de Mananciais de Sistema de 
Abastecimento de Água de São Francisco do Glória 

190.845,54 209.748,00 
0,00 

 
400.593,54 

SUB-TOTAL 1 13.361.859,24 1.673.680,64 
 

2.269.942,78 17.305.482,66 
 

 

AÇÕES ESTRUTURANTES  

 PROPONENTE MUNICÍPIO/UF TÍTULO VALOR SOLICITADO 
R$ CONTRAPARTIDA R$ OUTRAS FONTES 

R$ 
TOTAL DO 

INVESTIMENTO R$ 

9 Prefeitura de Barra do Piraí Barra do Piraí/RJ 
Projeto executivo do sistema de Esgotamento 
Sanitário com tratamento das Bacias urbanas 17 e 
18 da sede do município de Barra do Piraí 

312.864,29 104.288,09 104.288,09 521.440,47 

10 
Fundação Professor Carlos Augusto 
Bittencourt – FUNCAB 

Bacia do Paraíba 
do Sul 

Caracterização cartográfica e estatística da bacia 
hidrográfica do Rio Paraíba do Sul   

520.459,20 108.129,84 0,00 628.589,04 

11 Prefeitura de Resende Resende/RJ 
Diagnóstico das áreas afetadas e plano de 
recuperação marginal no Rio Sesmaria – limite do 
município de Resende 

280.305,36 70.036,34 0,00 350.341,70 

12 Prefeitura de Potim Potim/SP 
Elaboração de projeto executivo do afastamento 
e tratamento de esgoto do município de Potim 

403.740,00 44.860,00 0,00 448.600,00 

13 
Departº Municipal de Saneamento 
Urbano – DEMSUR 

Muriaé/MG Plano de Saneamento Básico da cidade de Muriaé 380.000,00 0,00 0,00 380.000,00 

14 
Fundação Casimiro Montenegro 
Filho 

Bacia do Paraíba 
do Sul 

Rede de Ensino, pesquisa e educação à distância 
para a gestão dos recursos hídricos na Bacia do 
Rio Paraíba do Sul – REDEVALE 

244.960,00 106.500,00 0,00 351.460,00 



15 Prefeitura de Juiz de Fora Juiz de Fora/MG 
Implementação de sistema de alerta e alarme 
hidrológico de Juiz de Fora e região e 
monitoração da qualidade da água da chuva 

267.500,00 69.600,00 0,00 337.100,00 

16 Prefeitura de Potim Potim/SP 
Investigação de passivo ambiental e projeto de 
remediação de passivo no vazadouro municipal  

260.094,26 27.912,97 0,00 288.007,23 

17 Prefeitura de Maripá de Minas 
Maripá de 
Minas/MG 

Elaboração de Plano Municipal de Saneamento 
Básico 

79.600,00 0,00 0,00 79.600,00 

18 Prefeitura de Rio Preto Rio Preto/MG 
Elaboração de Plano Municipal de Saneamento 
Básico 

137.650,00 0,00 0,00 137.650,00 

19 Prefeitura de Matias Barbosa 
Matias 
Barbosa/MG 

Elaboração de Plano Municipal de Saneamento 
Básico 

272.200,00 0,00 0,00 272.200,00 

20 Prefeitura de Pedro Teixeira 
Pedro 
Teixeira/MG 

Elaboração de Plano Municipal de Saneamento 
Básico 

61.400,00 0,00 0,00 61.400,00 

21 Prefeitura de Simão Pereira 
Simão 
Pereira/MG 

Elaboração de Plano Municipal de Saneamento 
Básico 

72.700,00 0,00 0,00 72.700,00 

22 Prefeitura de Olaria Olaria/MG 
Elaboração de Plano Municipal de Saneamento 
Básico 

63.100,00 0,00 0,00 63.100,00 

23 Prefeitura de Descoberto Descoberto/MG 
Elaboração de Plano Municipal de Saneamento 
Básico 

106.400,00 0,00 0,00 106.400,00 

24 Prefeitura de Piraúba Piraúba/MG 
Elaboração de Plano Municipal de Saneamento 
Básico 

221.200,00 0,00 0,00 221.200,00 

25 Prefeitura de Belmiro Braga 
Belmiro 
Braga/MG 

Elaboração de Plano Municipal de Saneamento 
Básico 

95.400,00 0,00 0,00 95.400,00 

26 Prefeitura de Rio Pomba Rio Pomba/MG 
Elaboração de Plano Municipal de Saneamento 
Básico 

345.300,00 0,00 0,00 345.300,00 

27 Prefeitura de Barra do Piraí Barra do Piraí/RJ 
Projeto executivo do sistema de esgotamento 
sanitário com tratamento das Bacias urbanas 14 e 
15 da sede do município de Barra do Piraí/RJ 

268.169,39 89.389,79 89.389,80 446.948,98 

28 Prefeitura de Palma Palma/MG 
Elaboração de plano municipal integrado de 
saneamento básico 

87.750,84 0,00 0,00 87.750,84 

29 
Cia. de Serviço de Água, Esgoto e 
Resíduos de Guaratinguetá  

Guaratinguetá/SP 
Projeto de remediação e encerramento do aterro 
municipal  

586.973,43 65.219,30 0,00 652.192,73 

30 Prefeitura de Barra do Piraí Barra do Piraí/RJ 
Projeto executivo do sistema de esgotamento 
sanitário com tratamento da Bacia urbana 16 da 
sede do município de Barra do Piraí/RJ 

104.645,80 34.881,93 34.881,93 174.409,66 

31 
Associação dos Pescadores e 
Amigos do Rio Paraíba do Sul 

Bacia do Paraíba 
do Sul 

Monitoramento biológico de espécies aquáticas 
ameaçadas de extinção na bacia do rio Paraíba do 
Sul – sistema piloto e implementação de plano de 
ação 

1.060.408,80 0,00 0,00 1.060.408,80 

32 
Consórcio Intermunicipal para 
Recuperação Ambiental da Bacia do 
Rio Muriaé 

Bacia do Paraíba 
do Sul (Trecho 
Mineiro) 

Plano Municipal de Saneamento Básico dos 
Municípios com FPM entre 0,6 e 1,2 do trecho 
mineiro da Bacia do Rio Paraíba do Sul 

1.146.046,00 0,00 0,00 1.146.046,00 

 



33 Prefeitura de Lima Duarte Lima Duarte/MG 

Elaboração dos Estudos de Concepção e projetos 
do Sistema de Esgotamento Sanitário dos 
Distritos de C. de Ibitipoca, S. J. dos Lopes e 
povoado de Manejo pertencente ao município de 
Lima Duarte 

200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 

34 
Vale Verde Associação de Defesa do 
Meio Ambiente 

Guaratinguetá/SP 

Sala de situação para monitoramento hidrológico 
e sistema de previsão e alerta de cheias com 
estação linimétrica para o município de 
Guaratinguetá 

362.300,00 30.000,00 0,00 392.300,00 

35 Prefeitura de Lagoinha Lagoinha/MG 
Mapeamento das áreas de riscos de inundações 
do município de Lagoinha 

109.280,00 27.320,00 0,00 136.600,00 

36 Prefeitura de Santa Branca Santa Branca/SP 
Elaboração Plano de macrodrenagem para 
Córrego São Joaquim 

109.280,00 27.320,00 0,00 136.600,00 

37 Prefeitura de Areias Areias/SP 

Levantamento do uso e ocupação de áreas 
desmatadas e sistemas de saneamento das 
propriedades da Bacia do Rio Vermelho – 
Areias/SP 

165.350,00 31.040,00 0,00 196.390,00 

38 
Agência de Gestão Ambiental de 
Juiz de Fora – Agenda JF 

Juiz de Fora/MG 
Revitalização da bacia do Rio Paraibuna através 
de utilização de técnicas de recuperação de áreas 
degradadas 

550.000,00 110.000,00 0,00 660.000,00 

SUB-TOTAL 2 8.875.077,37 
 

946.498,26 
 

228.559,82 
 

10.050.135,45 

TOTAL 22.236.936,61 
 

2.620.178,90 
 

2.498.502,60 
 

27.355.618,11 
 

 


